
 

Bilag – Oversigt over kompensationsmodel 28. april 2008 
 

 
Område 

Skønnet ud-

gift (mio.kr.) 
Prisregulering/overvæltning  Løsningsmodel Bemærkninger 

 
Sygehusydelser  79

Det er ikke muligt at indregne løn-

sumsafgiften i taksterne. 

Der gives refusion til regionerne via den 

eksisterende refusionsordning. 

 
Statens Seruminsti-

tuts salg af ydelser til 

regioner 

7 

Statens Seruminstitut er ikke under-

lagt prisregulering, hvorfor lønsums-

afgiften for ventes at blive indregnet i 

priserne i fremtiden. 

Der gives refusion til regionerne via den 

eksisterende refusionsordning. 

 
Kommunale ambu-

lanceselskabers salg 

af ydelser til regioner 

7 

Ambulanceselskaberne er ikke under-

lagt prisregulering, hvorfor afgiften 

må forventes at blive overvæltet i 

priserne i løbet af nogle år. 

Der gives refusion til regionerne via den 

eksisterende refusionsordning. 

 Kommunale sund-

hedsydelser (fx gen-

optræning) 

9 

Der benyttes forskellige afregnings-

metoder kommunerne imellem. 

Der gives refusion til kommunerne via den 

eksisterende refusionsordning. 

Refusion sikrer afgiftsmæssig ligebehandling af egenpro-

duktion og indkøb foretaget eksternt. 

 Refusionsordning i 

alt 
102    

      

 

Kommunale bussel-

skaber 
12 

Billetpriserne er reguleret i Lov om 

trafikselskaber fra 2005. Der er ikke 

mulighed for overvæltning af løn-

sumsafgift.  

Kommunerne kompenseres via en tilpas-

ning af bloktilskuddet. 

Det vil være op til kommunerne at afgøre, om og hvordan 

kompensationen skal videreføres til busselskaberne. 

 

Persontransport med 

offentlige færgesel-

skaber 

5 

Som hovedregel er færgeselskaberne 

underlagt prisregulering. Det er såle-

des ikke mulighed for overvæltning af 

lønsumsafgift i billetpriserne. 

Ø-kommunerne kompenseres via en til-

pasning af den støtte, der i forvejen gives 

til ø-kommuner. 

Kompensationen målrettes de berørte kommuner, idet 

disse kommuner i forvejen er hårdt økonomisk belastede, 

og fordi underkompensationen af de berørte kommuner 

ellers kan være betydelig i forhold til deres samlede tilskud. 

Det vil være op til kommunerne at afgøre, om og hvordan 

kompensationen skal videreføres til færgeselskaberne. 

      



 2 

  Private institutioners

salg af folkeskoleun-

dervisning til kom-

muner 

-5 

En række private institutioner bliver 

fritaget for lønsumsafgift. Det må 

forventes, at fritagelsen vil blive over-

væltet i lavere kommunal betaling. 

Den kommunale besparelse fratrækkes 

bruttoprovenuet. 

 

 

Privates salg af ydel-

ser til kommuner 
10 

Private betaler i dag lønsumsafgift 

ved produktion af bus-, tog- og fær-

geydelser. Afgiften er overvæltet i 

priserne. Kommunerne har mulighed 

for refusion. 

Kommunernes refusionsmulighed ved køb 

af bus-, tog- og færgeydelser fra private 

bortfalder. Kommunerne kompenseres 

ved en tilpasning af bloktilskuddet. 

Provenuskønnet er forbundet med betydelig usikkerhed, 

indtil der foreligger endelige 2007-regnskaber primo maj. 

Det endelige kompensationsbeløb vil blive opgjort med 

udgangspunkt i de endelige regnskaber. 

 Kompensation til 

kommuner i alt 
22 

   

      

 

Regionale togselska-

ber 
3 

Billetpriserne er reguleret i Lov om 

trafikselskaber fra 2005. Der er ikke 

mulighed for overvæltning af løn-

sumsafgift. 

Regionerne kompenseres ved en tilpasning 

af bloktilskuddet. 

Det vil være op til regionerne at afgøre, om og hvordan 

kompensationen skal videreføres til trafikselskaberne. 

 

Privates salg af ydel-

ser til regioner 
20 

Private betaler i dag lønsumsafgift 

ved produktion af bus-, tog- og fær-

geydelser. Afgiften er overvæltet i 

priserne. Regionerne har mulighed for 

refusion. 

Regionernes refusionsmulighed ved køb af 

bus-, tog- og færgeydelser fra private 

bortfalder. Regionerne kompenseres ved 

en tilpasning af bloktilskuddet. 

Provenuskønnet er forbundet med betydelig usikkerhed, 

indtil der foreligger endelige 2007-regnskaber primo maj. 

Det endelige kompensationsbeløb vil blive opgjort med 

udgangspunkt i de endelige regnskaber. 

 Kompensation til 

regioner i alt 
23 

   

      

 

DSB 80 

Billetpriserne er reguleret i statens 

kontrakt med DSB. Der er ikke mulig-

hed for overvæltning af lønsumsaf-

gift. 

DSB kompenseres via et løft i kontraktbe-

talingen.  

 

 

Løsningen vurderes at være i overensstemmelse med stats-

støttereglerne. 

      

 Salg til private (pri-

mært inden for un-

dervisning og syge-

husvæsenet) 

3 

Lønsumsafgiften vil blive overvæltet i 

øgede betalinger fra de private. 

Statens indirekte merprovenu fra private 

vil tilgå en pulje til generelle skatte- eller 

afgiftslettelser til senere udmøntning. 

 

 I alt  230    
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